
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Ботовская школа» 

(МОУ «Ботовская школа») 
 

ПРИКАЗ 
 

05 июня 2021 года                                                                                         № 294 
 

 д. Ботово                                              
 

 
О внесении дополнений и 
изменений в Положение о 
библиотеке МОУ «Ботовская 
школа» 
 

 

 
  В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность 
образовательной организации» Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, решением педагогического совета от 
05.07.2021 года, протокол № 52,  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести дополнения и изменения в Положение о библиотеке МОУ «Ботовская 
школа», утвержденное приказом от 31.08.2016 года № 323: 
1.1. внести дополнения в п. 4. Учет поступления и выбытия документов 
библиотечного фонда, дополнив его подпунктом 4.19- 4.21. следующего 
содержания: 
«4.19. При пополнении основного библиотечного фонда педагогу-библиотекарю 
необходимо соблюдать требования Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности». Документы, включенные в 
перечень экстремистских материалов, приобретать запрещено, при выявлении их в 
фонде – изымать из доступа.». 
«4.20. В целях нераспространени материалов и публикаций, призывающих к 
осуществлению экстремистской деятельности или оправдывающей необходимость 
такой деятельности, обосновывающих национальное и (или) расовое превосходство 
либо оправдывающих практику совершения военных ил иных преступлений, 
направленных на полное или чстичное уничтожение какой-либо этнической, 
национальной или религиозной группы запрещкено хранение таких материалов в 
библиотечном фонде.». 
«4.21. Запрещено рапространение среди несовершеннолетних литнратуры, 
находящейся в фонде, иных документов, не отнесенных к эктремистским, но 
содержащих запрещенную среди детей для распространения информацию в силу 



ч.2, ч.3 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от 
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию.». 
1.2. Внести дополнения в подпункт 2.2. пункта 2.» Цели, задачи, функции 
библиотеки» следующего содержания: 
«2.2.6. – Осуществляет в целях противодействия экстремистской деятельности в 
пределах своей компетенции в приоритетном порядке профилактические, в том 
числе воспитательные и пропагандистские, меры, направленные на предупреждение 
экстремистской деятельности.». 
1.3. Дополнить Положение о библиотке МОУ «Ботовская школа», утвержденное 
приказом от 31.08.2016 года № 323,  разделом  6 следующего содержания: 
«6.  Сроки и порядок выявления изданий, включённых в «Федеральный список 
экстремистских материалов», опубликованный на официальном сайте Министерства 
юстиции РФ http://www.minjust.ru/nko/fedspisok (далее – «Федеральный список»), в 
соответствии со ст. 13 Федерального закона РФ «О противодействии 
экстремистской деятельности» от 25.07.2002 года № 114 в ред. 29.04.2008 г. 6.1.  
В целях исключения возможности массового распространения экстремистских 
материалов в библиотеке ведётся следующая работа: 
 1) Просмотр педагогом-библиотекарем 1 раз в месяц (ежемесячно) сайта 
Министерства юстиции РФ для обновления информации по Федеральному списку 
экстремистских материалов.  
2) Педагог-библиотекарь осуществляет выявление в фондах школьной библиотеки 
изданий, включённых в «Федеральный список экстремистских материалов».  
Издания, включенные в «Федеральный список», запрещены и не могут быть 
представлены в открытом доступе, на выставках и любым иным способом 
запрещены к массовому распространению среди обучающихся.  
3) При обнаружении экстремистского материала на обложку издания наклеивается 
ярлык с отметкой – красный восклицательный знак на жёлтом фоне. Это означает, 
что доступ к изданию запрещён. Данное издание из библиотечно-информационного 
фонда МОУ «Ботовская школа», включённые в «Федеральный список 
экстремистских материалов», немедленно изымаются из фондов обслуживания и 
списываются с последующей утилизацией согласно акту экспертной комиссии. 
4) Запрещается комплектование библиотечно-информационного фонда изданиями, 
входящими в «Федеральный список экстремистских материалов». Отбор, заказ и 
приобретение информационной продукции из внешних документных потоков с 
целью пополнения библиотечно-информационного фонда МОУ «Ботовская школа» 
педагог- библиотекарь производит их сверку с «Федеральным списком 
экстремистских материалов». Комплектование библиотечно-информационного 
фонда изданиями, входящими в «Федеральный список экстремистских материалов» 
запрещено.  
5) Педагог-библиотекарь проводит сверку библиотечного фонда незамедлительно 
при новых поступлениях литературы, а сверку имеющейся литературы на наличие 
экстремистских материалов не менее 1 раза в четверь. О выявленных изданиях, 
включенных в «Федеральный список экстремистских материалов» оперативно 
информирует администрацию школы и предпринимает мероприятия по изъятию 
обнаруженной литературы из фонда библиотеки.  



6) Факт сверки фиксируется Актом о сверке фонда  и записью в Журнале сверки 
«Федерального списка экстремистских материалов.». 
1.4. Переименовать в Положении о библиотке МОУ «Ботовская школа, 
утвержденном приказом от 31.08.2016 года № 323», раздел 6. Делопроизводство в 
раздел 7. Делопроизводство.  
2. Контроль  за исполнением приказа  возложить на Караваеву О.Н., педагоа-
библиотекаря. 
 
Директор                                                  _________________ Крупнова Т.А. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	  В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательной организации» Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, решением педагогического совета от 05.07.2021 года, протокол № 52, 

		2021-07-03T12:23:27+0300
	Крупнова Т.А.




